
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.amministrazione.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Prot.n.4990 /RI 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.n.56/2017 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

ELEVATORI – LOTTO N.1 SEDE DI PIAZZA MASTAI – LOTTO N.2 SEDE DI VIA 

CARUCCI 71 - NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (SDAPA)  

  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgvo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgvo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgvo del 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. del 19 aprile 2017 n.56 

“Nuovo Codice degli appalti”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane; 

VISTI il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede l’obbligo per 

le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

 CONSIDERATO che con determina prot.n.27352 /RI del 30 novembre 2017, è stata pubblicata 

su Consip - una procedura mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 

Amministrazione (SDAPA) per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti 

elevatori – Lotto n.1 sede di Piazza Mastai – Lotto n.2 sede di Via Carucci  nel rispetto dell’art. 

55 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. - per la durata di 36 mesi, invitando a partecipare tutti gli 

operatori ammessi;  per un importo complessivo posto a base d’asta pari ad Euro 353.800,00 

(trecentocinquantatremilaottocento/o) IVA esclusa suddiviso in due lotti come di seguito: 

mailto:dogane.amministrazione.acquisti@agenziadogane.it


2 

 Lotto 1 –Importo a base d’asta € 63.000,00 (sessantatremila/0) oltre IVA di cui Euro 

15.000,00 (quindicimila/0) per attività straordinarie/extra canone nonché € 3.000,00 

(tremila/0) per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

 Lotto 2 - Importo a base d’asta € 290.800,00 (duecentonovantamilaottocento/00) oltre 

IVA di cui  Euro 30.000,00 (trentamila/0) per attività straordinarie/extra canone nonché € 

4.800,00 (quattromilaottocento/0) per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era stato fissato per il 14 gennaio 2018; 

CONSIDERATO che hanno presentato offerta 10 operatori per il otto 1 e 10 per il lotto 2;  

PRESO ATTO che nel capitolato d’oneri relativo alla procedura di cui trrattasi, è stata inserita, e 

pertanto conosciuta dai partecipanti, la seguente clausola che l’aggiudicazione avverrà secondo quanto 

indicato all’art.  95e ss.  del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. secondo la ripartizione tra punteggio tecnico 

ed economico così come indicata per singolo lotto;  

CONSIDERATO che dopo aver esaminato le buste amministrative e la documentazione  relativa 

all’offerta tecnica,  in data 05 febbraio u.s. si è proceduto all’apertura delle buste economiche per 

entrambi i lotti; 

PRESO ATTO che come indicato nel capitolato d’oneri…” Nel caso di anomalia, o ove ricorrano i 

presupposti di cui all’art. 97, comma 6, del D.Lgs.n.50/2016 per la valutazione di congruità delle offerte che 

appaiano sulla base di specifici elementi anormalmente basse, la stazione appaltante procede con la verifica 

dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 D.Lgs.n.50/2016”; 

PRESO ATTO che, il sistema in automatico ha rilevato le seguenti soglie di anomalia, per le quali  si 

è provveduto a richiedere i relativi giustificativi agli operatori che hanno presentato una offerta 

anormalmente bassa, così come si evince dalle tabelle che seguono: 

 

 Per il lotto 1 

Concorrente  

Soglia di 

Anomalia 

tecnica  

Punteggio 

Tecnico  

Soglia di 

Anomalia 

Economica  

Punteggio 

Economico  

Offerta 

Anomala  

FERRARI & C  

56,00 punti 

70,00 

punti 

24,00 punti 

30,00 punti SI  

FUSCO SRL  
62,00 

punti 
30,00 punti SI  

PARENTI IMPIANTI  
62,00 

punti 
30,00 punti SI  

GRIVAN GROUP S.R.L.  
70,00 

punti 
20,11 punti NO  

O.C.S. 

ORGANIZZAZIONE 

COMMERCIALE 

56,00 

punti 
30,00 punti SI  



3 

SERVIZI S.R.L.  

AUROS ELEVATOR SRL  
66,00 

punti 
18,55 punti NO  

S.A.S. S.R.L.  
66,00 

punti 
14,12 punti NO  

E.Q. ELEVATOR 

QUALITY SRL  
62,00 

punti 
12,35 punti NO  

A.C.S. ASCENSORI 

CONTROLLI SISTEMI 

S.R.L.  

66,00 

punti 
8,32 punti NO  

DEL VECCHIO S.R.L.  
46,00 

punti 
10,42 punti NO  

 

 

 

 Per il lotto 2 

 

 

Concorrente  

Soglia di 

Anomalia 

tecnica  

Punteggio 

Tecnico  

Soglia di 

Anomalia 

Economica  

Punteggio 

Economico  

Offerta 

Anomala  

FERRARI & C  

56,00 punti 

70,00 punti 

24,00 punti 

30,00 punti SI  

FUSCO SRL  62,00 punti 30,00 punti SI  

O.C.S. 

ORGANIZZAZIONE 

COMMERCIALE 

SERVIZI S.R.L.  

56,00 punti 30,00 punti SI  

GRIVAN GROUP S.R.L.  70,00 punti 7,84 punti NO  

DEL VECCHIO S.R.L.  70,00 punti 6,25 punti NO  

GRIEC.A.M.  66,00 punti 9,89 punti NO  

S.A.S. S.R.L.  66,00 punti 5,72 punti NO  

A.C.S. ASCENSORI 

CONTROLLI SISTEMI 

S.R.L.  

66,00 punti 2,71 punti NO  

PARENTI IMPIANTI  62,00 punti 5,94 punti NO  

E.Q. ELEVATOR 

QUALITY SRL  
62,00 punti 5,08 punti NO  

 

TENUTO CONTO dei giustificati relativi alle offerte anormalmente basse, trasmessi dagli operatori 

economici;  



4 

VALUTATO che le predette operazioni sono state eseguite in coerenza con quanto indicato all’art. 97 

comma 8 del D.Lgs.n.56/2017 e nel pieno rispetto di quanto stabilito nei documenti di gara; 

 

VISTI gli atti di gara si riportano, di seguito, le graduatorie  di gara definitive: 

 

Lotto 1 

 

CLASSIFICA SOCIETA’ TOT. PUNTEGGIO  

1 FERRARI &C 100,00 

2 FUSCO SRL 92,00 

3 PARENTI IMPIANTI  92,00 

4 GRIVAN GROUP  90,11 

5 O.C.S. ORGANIZZAZIONE COMMERCIALE 

SERVIZI SRL 

86,00 

6 AUROS ELEVATORI SRL 84,55 

7 S.A.S. SRL 80,12 

8 E.Q. ELEVATOR QUALITY SRL 74,35 

9 A.C.S. ASCENSORI CONTROLLI SISTEMI SRL  74,32 

10 DEL VECCHIO SRL 50,42 

 

Lotto 2 

 

CLASSIFICA SOCIETA’ IMPORTO 

1 FERRARI &C 100,00 

2 FUSCO SRL  92, 00 

3 O.C.S. ORGANIZZAZIONE COMMERCIALE 

SERVIZI SRL 

86,00 

4 GRIVAN GROUP 77,84 

5 DEL VECCHIO SRL 76,25 

6 GRIEC.A.M. 75,89 

7 S.A.S. SRL  71,72 

8 A.C.S. ASCENSORI CONTROLLI SISTEMI SRL  68,71 

9 PARENTI IMPIANTI 67,94 

10 E.Q. ELEVATOR QUALITY SRL 67,08 

 

TENUTO CONTO della proposta di aggiudicazione del RUP a favore della ditta FERRARI & C che 

ha presentato la migliore offerta per entrambi i lotti; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della vigente 

normativa in materia; 

DETERMINA 

Di aggiudicare, alla ditta Ferrari & C con sede in Roma P.le clodio, 13 Roma - P.IVA 00906921002 

l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elevatori, di cui alla procedura SDAPA 

N.1730121 sia per il lotto  n.1 sede di Piazza Mastai che per il lotto n.2 sede di Via Mario Carucci 



5 

71  al prezzo complessivo di Euro 235.992,60 

(duecentotrentacinquemilanovecentonovantadue/60)Iva esclusa, così suddivisi: 

lotto 1 :  28.500, 00 (ventottomilacinquecento/00) Iva esclusa; 

lotto 2:  207.492,60 (duecentosettemilaquattrocentonovantadue/60) Iva esclusa. 

 

Roma lì, 01-03-2018 

 

 Il Direttore dell’Ufficio ad interim  

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 

comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 


